Comparativo dos Cronogramas

! ! ! !
EXTENSIVO SUPER-REVISAO

138 aulas 72 aulas

306 horas-aula 88 horas-aula
Conteudo mais completo Com ou Sem Planner de Estudos

2 opcoes de cursos
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Opg¢oes de

ursos

02

EXTENSIVO: Este é o curso com mais conteido e maior carga-
horaria.
SUPER-REVISAO: Este é o curso que pode ser realizado com ou sem

Planner de estudos.
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» DPG: Direito Penal Geral: Prof. Davi André

Temas

[ Principios Penais

[/ Expansdo do direito penal

I Teoria da norma penal

[l Aplicagdo da Lei Penal

[l Evolugdo dos sistemas penais

"I Teoria geral do crime
[l Fato tipico
[l Erro de tipo

(] Consumagao e tentativa

[ Culpabilidade

[l Concurso de pessoas

[l Extingdo da punibilidade
[l Sangbes penais

v Tema presente no curso |

Tema

Nno Curso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

02:53:11

00:53:23

00:36:50

02:01:04

01:05:44

01:46:06

07:47:05

01:48:50

02:45:56

04:21:57

03:35:02

06:02:36

04:15:47

04:06:52

44:00:23

0

w

Super-revisao

<

0 01:16:43

v @) 01:05:38

v @) 02:57:30

v @ 01:10:27

v @) 01:04:06

v @ 01:59:33

v @) 01:53:52

v @ 01:23:52

12:51:41
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P DPE: Direito Penal Especial: Prof. Davi André

Temas Extensivo Super-revisao

H

[ Crimes de Periclita¢do da vida e da saude 4 03:04:08 _
('] Crimes contra o Patriménio v 13:14:15 v
[ Crimes contra a Dignidade Sexual 4 03:49:38 4
[} Crimes contra a Administrag¢do Publica v 11:52:15 v

I Crimes contra o Estado Democratico de Direito v 02:36:56 v (0 00:45:47

v Tema presente no curso | Tema Nno curso Carga horaria-total: 56:22:50 11:46:15



A 0

(V]

D PP: Processo Penal: Prof. Davi André

Temas Extensivo Super-revisao
[ Inquérito policial v 06:22:27 4 1) 01:28:57
[ Agdo Penal v 04:46:38 v 1) 01:36:53

[ Jurisdi¢do e competéncia 4 09:31:30 4 1 02:14:08

[ Medidas Cautelares Pessoais (flagrante, liberdade proviséria, prisdo preventiva e temporaria, e MCDP) 4 05:37:50 4 v 02:44:29

[ Principios e Sistemas Processuais Penais v 03:05:22

v Tema presente no curso | Tema no curso Carga horaria-total: 29:23:47 08:04:27



)
P LPE: Legislagdo Penal Especial: Prof. Davi André
Temas
[/ Abuso de Autoridade (Lei 13.869/2019)
[ Lei dos Crimes Hediondos (Lei 8.072/1990)

I Lei de Tortura (Lei 9.455/1997)

[ Lei de Drogas (Lei 11.343/2006)

[l Crimes de transito (Lei 9.503/1997)

[ Estatuto do Desarmamento (Lei 10.826/2003)

[ Lei Maria da Penha (Lei 11.340/2006)

[ Lei Henry Borel (Lei 14.344/2022)

[ Lei das Contravengdes Penais (Decreto-Lei 3.688/1941)

[l Juizados Especiais Criminais (Lei 9.099/1995)

[l Genocidio (Lei 2.889/1956)

[l Crimes do ECA (Lei 8.069/1990) — Gabriel Borges

Extensivo

v

v

03:23:06

01:59:10

02:00:07

02:27:48

03:15:04

04:41:56

03:54:10

02:12:34

02:35:37

05:06:44

01:37:04

01:06:39

[=]
()]

Super-revisao
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.
T
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-
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T
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Continua >>>
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P LPE: Legislagdo Penal Especial: Prof. Davi André

Temas Extensivo

[l Crimes de preconceito (Lei 7.716/1989) 4

[ Estatuto da Pessoa com Deficiéncia (Lei 13.146/2015) v

[ Estatuto da pessoa idosa (Lei 10.741/2003) v

[l Organizagdo Criminosa (Lei 12.850/2013) — Rodrigo Bozzetto 4

[l Lavagem de dinheiro (Lei 9.613/1998) — Rodrigo Bozzetto v

[ Terrorismo (Lei 13.260/2016) — Rodrigo Bozzetto v

v Tema presente no curso | Tema no curso Carga horaria-total:

00:43:13

00:23:11

02:23:10

03:05:42

02:19:22

02:33:34

45:51:21

0

~N

Super-revisao

©00:21:20

1 00:20:23

06:55:08



A 0
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D DA: Direito Administrativo: Prof. Gustavo Santana

Temas Extensivo Super-revisao
[l Organizagdo da Administracdo Publica 4 03:08:39 _
[l Controle da Administragdo Publica 4 01:34:16 _

v" Tema presente no curso | Tema no curso Carga horaria-total: 37:32:50 08:10:54
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D DC: Direito Constitucional: Prof. Fabricio Aita Ivo

Temas

I Teoria da Constitui¢ao

[ Controle de Constitucionalidade

[J Principios Fundamentais

[ Direitos e garantias fundamentais

[ Direitos Sociais

"I Nacionalidade

[ Direitos Politicos

I Partidos Politicos

[l Organizagdo Politico-Administrativa

[l Poder Legislativo
[l Poder Executivo
I Poder Judiciario

v Tema presente no curso |

Tema

Nno Curso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

03:16:32

02:54:13

00:49:52

05:37:45

00:52:17

00:33:43

00:41:08

00:19:20

02:18:27

03:43:42

00:57:38

03:30:18

30:03:59

0

o

Super-revisao

v () 00:51:04

v @ 00:51:23

v ©701:00:13

v € 00:20:13

@ 01:01:21

v () 00:51:26

v (0 00:15:01

\

v () 01:02:15

07:28:41

Continua >>>
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D DC: Direito Constitucional: Prof. Fabricio Aita Ivo

Temas

I Fungdes essenciais a Justica

! Forgas Armadas

I Seguranga Publica

[ Politica Urbana, Agricola e ... | Educagdo, Cultura e Desporto | Ciéncia Tecnologia e Informacgdo | Meio Ambiente

[l Sistema Tributario | Finangas Publicas | Ordem Econdémica

I Defesa do Estado e das Instituicdes Democraticas

v Tema presente no curso |

Tema

Nno Curso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

00:54:50

00:20:45

00:19:01

00:57:15

01:56:30

30:03:59

1

(=]

Super-revisao

v () 00:24:16

v ¢’ 00:19:55

07:28:41
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D DHI: Direitos Humanos: Profa. Nathalia Alonso

Temas Extensivo Super-revisao
| Direitos Humanos | v 01:08:11 v v 01:08:11
Direitos Humanos I v 01:26:29 v @ 01:26:29

Direitos Humanos llI v 01:10:19 v @3 01:10:19

Direitos Humanos IV v 01:00:14 v @ 01:00:14

v Tema presente no curso ~ Tema ausente No curso Carga horaria-total: 04:48:57 04:48:57
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P IPC: Institucional da Policia Civil - Prof. Marcelo Kaner

Temas

| Estatutario PCRS |

| Estatutario PCRS Il

v Tema presente no curso |

Tema

Nno Curso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

v

02:57:01

01:41:18

04:38:19

Super-revisao

v 1 02:57:01

v 1 01:41:18

04:38:19
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w

P CRIM: Criminologia: Prof. Robinson Palominio

Temas Extensivo Super-revisao
[l Conceito, objetos de estudo, métodos e fungdes v 00:53:45 v ) 00:53:45
" Direito Penal e Politica Criminal v 00:12:49 v 1 00:12:49

[ Escolas Criminolégicas 4 00:24:58 4 1 00:24:58

[’ Teorias socioldgicas da criminalidade 4 00:59:58 4 1’ 00:59:58

(') Criminologia cultural, feminista e queer 4 00:13:26 4 1 00:13:26

v Tema presente no curso | Tema no curso Carga horaria-total: 02:45:11 02:45:11
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P ML: Medicina Legal: Prof. Francisco Benfica

Temas

[/ Agentes mecanicos
[ Asfixias mecanicas
[ Tanatologia

[l Sexologia forense

v Tema presente no curso |

Tema

no curso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

v

01:02:00

00:18:33

00:24:51

00:47:23

02:32:47

1

H

Super-revisao

v 1 01:02:00

v 1 00:18:33

v v 00:24:51

v 1 00:47:25

02:32:47
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P DC: Direito Civil: Profa. Alessandra Vieira

Temas

[/ Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro

"I Personalidade e capacidade; pessoas natural e juridica; Associagdes e Fundagées

Ul Domicilio e Bens

[l Atos juridicos e Negdcio juridico

[l Defeitos do Negdcio Juridico

I Prescrigdo e decadéncia

[ Direito das obrigac¢des

[ Contratos

[/ Responsabilidade Civil

¥v" Tema presente no curso |

Tema

Nno Ccurso

Carga horaria-total:

Extensivo

v

04:05:21

04:08:55

02:12:07

02:00:25

03:59:24

02:00:48

02:48:51

03:09:18

02:54:50

02:49:01

30:09:00

=
(0,]

Super-revisao

v @ 01:32:33

4 @ 00:32:22

v @) 00:59:59

v @ 01:02:31

04:07:25
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D LP: Lingua Portuguesa: Prof. Fabio D’Avila

Temas Extensivo Super-revisao

[ Ortografia (emprego das letras s, ss, ¢, ¢, X, ch, g, j; e grafia dos porqués) v 00:34:54

[ Morfologia (classes gramaticais): Substantivos, adjetivos e advérbios; pronomes pessoais e relativos; e verbos 4 03:30:05 4 0 03:30:05

I Vozes verbais v 01:04:41 v 1 01:04:41
('] Anélise sintatica interna v 02:56:22 v 1 02:56:22

[/ Andlise sintatica externa v 02:43:09 v () 02:43:09

I Concordancia verbal e nominal v 01:29:40
[} Regéncia verbal e crase v 01:24:15 v 0 01:24:15

[l Colocagdo pronominal e pontuacgdo 4 01:03:12

[ Discursos e figuras de linguagem v 00:35:57
I Interpretagdo de textos v 00:21:04

v" Tema presente no curso | Tema no curso Carga horaria-total: 18:28:40 14:59:07

<

©101:29:40




III! Planner

R Organizagﬁo dos Estudos

Esta é a ferramenta para aqueles que
vao optar pelo curso de Super Revisao
com Planner, objetivando organizar e

potencializar os seus estudos.

Com o Planner, vamos estabelecer
metas claras e factiveis a serem
cumpridas de acordo com a
disponibilidade de cada um.

17
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\ 4

Instrucoes

Gerais

18

» O que é um planner? O planner é uma ferramenta de
organizagao dos estudos, que define metas claras a serem
cumpridas, visando a aquisi¢ao e a retencao do conhecimento.
Trés sdo as perguntas importantes que se deve levar em conta
para potencializar o aprendizado: O QUE estudar, QUANDO
estudar e COMO estudar. O planner responde a tudo isso de

forma objetiva.

P Como serdo os estudos com o planner? Vamos conjugar as
habilidades de ler, assistir e testar os contetidos para atender aos
diversos perfis de aprendizado (visual, cinestésico, auditivo e
linguistico).

P Como o planner é organizado? O Planner é estruturado em
ciclos. Cada ciclo contempla, de regra, quatro metas a serem
cumpridas. Assim, se vocé executar cada ciclo em uma semana,
significa que devera dispor de apenas 4 dias para realizar as
metas.



&

Importancia do Planner

(VU U] .
B Define metas claras.

g Conduz a leitura do que precisa ser lido.

'i‘,/tl Apresenta aulas mais objetivas.

|DE|| Testa a retencao do conteudo pelas questdes.

-“4 Promove a revisao organizada do conteudo.

19

/1~ “‘..1’
/ |

Abordagem potencializada



Perfis de Planner

A partir da autodeclaragao do tempo disponivel para
estudo diario, vocé deve se identificar com algum dos
perfis do Planner, que sao divididos em quatro

categorias: Imersivo, Equilibrado, Panoramico e Focado.

20

IMERSIVO: Nesse perfil estdao identificados os alunos que tém até 4
horas para estudo diario, podendo se submeter a um volume maior
de conteudo, enfrentando as atividades de ler a apostila, assistir a
aula, fazer o teste de aprendizado e ler a revisdao escrita, tudo no
mesmo dia.

EQUILIBRADO: Nesse perfil estao identificados os alunos que tém
até 3 horas para estudo didrio e que também podem enfrentar um
excelente volume de conteddo, dispensando, contudo, a
redundancia, abrindo mao da leitura da revisao.

PANORAMICO: Nesse perfil estdo identificados os alunos que tém
até 2 horas para estudo diario e que, por isso, devem focar no que é
principal, devendo escolher entre assistir a aula ou ler a apostila,
bem como realizar o teste de aprendizado.

FOCADO: Nesse perfil estao identificados os alunos que tém até 1
hora e meia para estudo diario e, por isso, deverdao optar entre

assistir a aula ou ler a apostila ou o resumo.
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Perfis de Planner
°®
C:. Opcoes de Planner de acordo com o tempo disponivel para o estudo.
N\ ~N 7 N
IMERSIVO EQUILIBRADO PANORAMICO FOCADO
Até 4 horas de estudo diario Até 3 horas de estudo diario Até 2 horas de estudo diario Até 1 hora e meia de estudo diario
m Ler a apostila m Ler a apostila m Ler a apostila ou m Ler a apostila ou revisdo ou assistir aula
'iaZIu Assistir a aula ﬂftl.- Assistir a aula 'Hftl- Assistir a aula Fazer o teste de aprendizado
Fazer o teste de aprendizado Fazer o teste de aprendizado Fazer o teste de aprendizado
9 Ler a revisao
L A .

.
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| cIcLo 01 | cicLo 02 | cicLo 03 | CICLO 04

IIII Planner

DPG: Direito Penal Geral

DPE: Direito Penal Especial

PP: Processo Penal

LPE: Legislacao Penal Especial

DA: Direito Administrativo

DCO: Direito Constitucional

DPM: Direito Penal Militar

PPM: Processo Penal Militar

LAF: Legislagao Aplicada a Fungcao da BMRS
DCA: Direito da Crianca e do Adolescente
IPC: Institucional da PCRS

DC: Direito Civil

DHI: Direitos Humanos e Internacional
LP: Lingua Portuguesa

Crim: Criminologia

ML: Medicina Legal

CICLO 05 | REVISAO | CICLO 06 | cIcLo 07

Estudos com Planner

CICLO 08 | CICLO 09 | CICLO 10 | REVISAO

CICLO 11

M Ciclo 01: DPG + DA
M Ciclo 02: PP + DCO
M Ciclo 03: DPG

M Ciclo 04: PP + DCO
M Ciclo 05: DPG + DA
B REVISAO

M Ciclo 06: PP + DCO
M Ciclo 07: DPE + DA
M Ciclo 08: PP + DCO
M Ciclo 09: DPE + DA
M Ciclo 10: DPE

M REVISAO

ccLo 12 | cicLo 13 | CICLO 14 | cicLo 15 | REVISAO

CICLO 16 | cIcLo 17 | cIcLo 18 | CICLO 19

M Ciclo 11: LPE

M Ciclo 12: LPE

M Ciclo 13: DPM + PPM
M Ciclo 14: DPM + PPM
M Ciclo 15: LAF + IPC

B REVISAO

M Ciclo 16: DC

M Ciclo 17: DCA

M Ciclo 18: DHI

M Ciclo 19: LP

M Ciclo 20: LP

M Ciclo 21: Crim + ML
B REVISAO

CICLO 20

22

cicLo 21 | REVISAO



(51) 99161.5127



https://www.cedacs.com.br/contato
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